

**GENERAL**

**INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:**

**SEMESTRE**

**2º**

**AÑO**

**2000**

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

**Denominación Social:**

GRUPO FERROVIAL, S.A.

**Domicilio Social:**

C/ PRINCIPE DE VERGARA Nº 135 - 28.002 MADRID

**N.I.F.**

A-28606556

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

**Firma:**

Nicolás Villén Jiménez, Director General Económico-Financiero, con poder otorgado ante notario D. Antonio del Moral Castro el 15.02.1993 en Madrid, con el nº 394 de su protocolo e inscrito en el Registro Mercantil con fecha 18.02.1993

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**

(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor**
- II. Variación del Grupo Consolidado**
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración**
- IV. Balance de Situación**
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias**
- VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio**
- VII. Número de Personas Empleadas**
- VIII. Evolución de los Negocios**
- IX. Dividendos Distribuidos**
- X. Hechos Significativos**
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos**
- XII. Informe Especial de los Auditores**

	Individual	Consolidado
<b>0010</b>	X	X
<b>0020</b>		X
<b>0030</b>	X	X
<b>0040</b>	X	X
<b>0050</b>	X	X
<b>0060</b>	X	X
<b>0070</b>	X	X
<b>0080</b>		X
<b>0090</b>	X	X
<b>0100</b>	X	X
<b>0110</b>		
<b>0120</b>		

## **II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)**

Durante el ejercicio 2000 los principales cambios en el perímetro de consolidación han sido los siguientes:

### **- En el área de construcción:**

En el mes de marzo de 2000, distintas sociedades del grupo adquirieron una participación mayoritaria en la sociedad polaca Budimex, S.A. Dicha sociedad es la cabecera de un grupo de empresas dedicado fundamentalmente a la actividad de construcción, líder en el mercado de Polonia. La participación a 31 de diciembre de 2000 es del 59,06%. Con posterioridad a esta compra por parte del Grupo Ferrovial, Budimex ha adquirido una participación mayoritaria en Dromex, S.A. hasta llegar al 96,5% al cierre del ejercicio. Dromex, S.A. es una sociedad polaca especializada en la construcción de obra civil.

### **- En el área de concesiones:**

Las sociedades Euroescut - Sociedade Concessionaria da Escut do Algarve, S.A. sociedad concesionaria de un tramo de autopista de 127 km. de longitud al sur de Portugal (la participación del Grupo Ferrovial es del 79%) y Aeropuerto Cerro Moreno Sociedad Concesionaria, S.A., sociedad que tiene la concesión para la ejecución, conservación y explotación de la terminal de pasajeros del aeropuerto de Cerro Moreno en Antofagasta – Chile (la participación del Grupo Ferrovial es del 100%)

### **- En el área de servicios:**

En el mes de mayo de 2000 Grupo Ferrovial adquirió el 100% de las acciones de Grupisa Infraestructuras, S.A. Dicha sociedad es la matriz de un grupo de empresas dedicado a la conservación de carreteras y otras infraestructuras.

## **III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

Toda la información financiero - contable incluida en la presente documentación ha sido elaborada de acuerdo a los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados y exigidos por la normativa en vigor.

Asimismo se han aplicado los mismos principios y criterios que los utilizados en las Cuentas Anuales auditadas a 31 de diciembre de 1999.

#### IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>	0	0
I. Gastos de Establecimiento	0210	6.832	8.872
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	344	42
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	4	42
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	340	0
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	7.839	7.795
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	724.784	759.831
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	36.467	1.681
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	0	0
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>776.266</b>	<b>778.221</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>		2
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	0	0
II. Existencias	0300	9.324	290
III. Deudores	0310	9.469	10.868
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	263.747	149.729
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	0	0
VI. Tesorería	0340	1.533	9.074
VII. Ajustes por Periodificación	0350	280	74
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>284.353</b>	<b>170.035</b>
<b>TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>1.060.619</b>	<b>948.258</b>

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	140.265	142.132
II. Reservas	0510	472.089	464.575
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	0	0
IV. Resultado del Periodo	0530	47.267	35.381
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	-18.020	-14.095
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>641.601</b>	<b>627.993</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>	0	8.030
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	1.363	1.155
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	796	192
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	0	0
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	0	0
V. Otras Deudas a Largo	0630	1.202	62
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>1.998</b>	<b>254</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	1.066	6.587
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	373.581	234.144
IV. Acreedores Comerciales	0665	14.521	16.448
V. Otras Deudas a Corto	0670	25.388	49.794
VI. Ajustes por Periodificación	0680	178	778
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>414.734</b>	<b>307.751</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>	923	3.075
<b>TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>1.060.619</b>	<b>948.258</b>

## V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

Uds.: Miles de Euros	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	29.179	100,00%	85.755	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	273	0,94%	2.964	3,46%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	0	0,00%	0	0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	29.452	100,94%	88.719	103,46%
- Compras Netas	0840	-9.106	-31,21%	-9.129	-10,65%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	9.280	31,80%	-2.508	-2,92%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-10.224	-35,04%	-50.231	-58,58%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	19.402	66,49%	26.851	31,31%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	0890	-16.921	-57,99%	-14.205	-16,56%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	2.481	8,50%	12.646	14,75%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-2.952	-10,12%	-2.775	-3,24%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-524	-1,80%	-508	-0,59%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	-995	-3,41%	9.363	10,92%
+ Ingresos Financieros	0940	51.603	176,85%	21.572	25,16%
- Gastos Financieros	0950	-17.265	-59,17%	-10.826	-12,62%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	0	0,00%	0	0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	33.343	114,27%	20.109	23,45%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	17.524	60,06%	1.459	1,70%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	3.275	11,22%	20.589	24,01%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	-551	-1,89%	3.548	4,14%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-397	-1,36%	-582	-0,68%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	53.194	182,30%	45.123	52,62%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-5.927	-20,31%	-9.742	-11,36%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	47.267	161,99%	35.381	41,26%

#### IV. BALANCE DE SITUACIÓN DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	5.055	0
I. Gastos de Establecimiento	1210	9.369	9.835
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	189.648	175.461
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	8.029	578
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	181.619	174.883
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	3.910.256	3.316.136
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	690.546	514.261
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	64.376	1.681
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	1260	4.864.195	4.017.374
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	156.163	55.324
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	795.499	427.483
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	0	0
II. Existencias	1300	736.831	463.037
III. Deudores	1310	1.614.434	1.538.374
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	464.644	175.294
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	0	0
VI. Tesorería	1340	181.437	212.353
VII. Ajustes por Periodificación	1350	20.452	28.495
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	3.017.798	2.417.553
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>1370</b>	<b>8.838.710</b>	<b>6.917.734</b>
PASIVO			
I. Capital Suscrito	1500	140.265	142.132
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	501.364	464.575
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	229.705	195.767
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	37.336	28.639
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	159.215	111.219
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	-18.020	-14.095
A) FONDOS PROPIOS	1560	1.049.865	928.237
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	400.121	311.042
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	3.520	0
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	54.271	38.401
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	86.781	53.786
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	2.737.890	1.526.440
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	1.489.295	1.503.477
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	63.230	38.599
IV. Otras Deudas a Largo	1630	126.753	73.726
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	4.417.168	3.142.242
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	15.682	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	270.001	202.451
III. Acreedores Comerciales	1665	1.998.780	1.697.191
IV. Otras Deudas a Corto	1670	441.192	413.242
V. Ajustes por Periodificación	1680	34.338	46.510
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	2.759.993	2.359.394
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	66.991	84.632
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1700</b>	<b>8.838.710</b>	<b>6.917.734</b>

## V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

Uds.: Miles de Euros	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	3.597.644	100,00%	2.645.161	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	11.357	0,32%	31.462	1,19%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	26.595	0,74%	68.788	2,60%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	3.635.596	101,05%	2.745.411	103,79%
- Compras Netas	1840	-821.754	-22,84%	-654.108	-24,73%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-1.984.211	-55,15%	-1.417.918	-53,60%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	829.631	23,06%	673.385	25,46%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	1890	-469.269	-13,04%	-390.920	-14,78%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	360.362	10,02%	282.465	10,68%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-60.326	-1,68%	-51.632	-1,95%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	-4.534	-0,13%	-2.814	-0,11%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-24.258	-0,67%	-33.547	-1,27%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	271.244	7,54%	194.472	7,35%
+ Ingresos Financieros	1940	59.574	1,66%	56.179	2,12%
- Gastos Financieros	1950	-68.166	-1,89%	-48.383	-1,83%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	0	0,00%	0	0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	0	0,00%	0	0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	11.771	0,33%	7.873	0,30%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-8.239	-0,23%	-3.032	-0,11%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	266.184	7,40%	207.109	7,83%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	3.603	0,10%	1.676	0,06%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-15.050	-0,42%	-5.848	-0,22%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	233	0,01%	0	0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-2.103	-0,06%	-4.964	-0,19%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-16.501	-0,46%	-3.105	-0,12%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	236.366	6,57%	194.868	7,37%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-56.788	-1,58%	-66.140	-2,50%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	179.578	4,99%	128.728	4,87%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-20.364	-0,57%	-17.509	-0,66%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	159.214	4,43%	111.219	4,20%

## VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Construcción	2100	164	54.447	2.969.474	2.212.006
Inmobiliaria	2105	962	0	305.304	244.552
Concesiones de infraestructura	2110			257.028	179.234
Servicios	2115			194.223	91.306
Otros y ajustes	2120	28.053	31.362	-128.385	-81.938
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145			208.435	238.158
<b>Total I. N. C. N</b>	2150	<b>29.179</b>	<b>85.809</b>	<b>3.597.644</b>	<b>2.645.160</b>
Mercado Interior	2160	29.179	85.809	2.449.930	2.282.161
Exportación: Unión Europea	2170			58.095	49.394
Países O.C.D.E.	2173			834.463	71.767
Resto Países	2175			255.156	241.838

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	3000	166	167	24.207	12.488

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

### Análisis de evolución de pérdidas y ganancias

La cifra de negocios consolidada del año 2000 asciende a 3.597,6 millones de euros, un 36% más que en mismo periodo del año anterior.

La actividad de construcción crece un 34%, siendo especialmente significativa la adquisición de Budimex que aporta unas ventas de 616 millones de euros.

La actividad inmobiliaria crece un 25%, gracias al elevado nivel de entregas realizado en el último trimestre del ejercicio.

La actividad de servicios crece un 113%. Destaca la compra de Grupisa que incorpora unas ventas de 72 millones de euros.

La actividad de concesiones aumenta un 43% impulsada por la inclusión durante el ejercicio completo de la concesionaria canadiense ETR407 (en 1999 se integró desde Mayo) y de Ausol (en 1999 se integró desde Julio)

El resultado de explotación consolidado alcanzó la cifra de 271,2 millones de euros con un crecimiento del 39,5%, con una fuerte mejora en todas las áreas, siendo especialmente significativas las mejoras en concesiones en inmobiliaria.

El resultado financiero neto incluye un ingreso por intereses de 23 millones reconocido por Grupo Ferrovial S.A. y Cintra S.A., debido a la devolución de la deuda subordinada enviada en su día a la sociedad concesionaria de la autopista ETR 407 en Canadá.

## **VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS**

El resultado por puesta en equivalencia aumenta un 49% debido a la aportación de la actividad inmobiliaria (que aporta 2,8 millones de euros) y a la actividad de concesiones que aporta 7,7 millones de euros, de los cuales 5,1 millón de euros es aportado por Europistas.

El resultado extraordinario incluye una pérdida de 14 millones de euros registrada en el ejercicio consecuencia de un litigio sobre viviendas en Gibraltar, litigio correspondiente a la antigua Agroman antes de su compra por Grupo Ferrovial. Se recogen igualmente 6 millones de euros de costes de reestructuración de diversas sociedades del grupo.

El resultado atribuido a la sociedad dominante se incrementa un 43,2% sobre el ejercicio anterior, alcanzando la cifra de 159,2 millones de euros.

Respecto a la evolución de la cartera, en el área de construcción la cartera pendiente de ejecutar a cierre de ejercicio asciende a 5283 millones de euros, cifra que supone un nuevo máximo histórico, con un crecimiento del 31%. En la actividad de servicios, la cartera se sitúa en 729 millones de euros, un 24% superior a la cartera existente al cierre de 1999. En la actividad inmobiliaria la cifra de preventas alcanzan los 601,4 millones de euros, un 40% superiores a las del 1999.

Las principales adjudicaciones han sido las siguientes:

### **Construcción Interior**

- Túnel de Guadarrama
- Estación de Zaragoza – Delicias
- Presa de Esera en Huesca
- Metro Sur Getafe
- Nueva área terminal de Baraja
- Reforma Hospital Miguel Servet (Zaragoza)

### **Construcción Exterior**

- Autopista del Algarve en Portugal
- Autopista Messines en Portugal
- Hospital Copiapo de Chile

En el área de concesiones, se han producido las siguientes adjudicaciones:

- Concesión de la autopista denominada Scut del Algarve, proyecto que representa una inversión de 228 millones de euros, con un plazo de concesión y conservación en régimen de peaje en sombra de 30 años

Gestión del aeropuerto de Niágara Falls en el estado de Nueva York (USA), por un periodo de 99 años

Compra del aeropuerto de Bristol (UK) a través de un consorcio en el que el Grupo Ferrovial participa en 50%

### **Autopista radial R-4 en España**

En el área de concesiones destacar el cierre de la financiación, con dos años de adelanto sobre el calendario inicial, del crédito puente de 2.300 millones de dólares canadienses, obtenido para la adquisición de la autopista ETR 407 en Toronto, mediante la realización de tres nuevas emisiones de bonos en Canadá por un importe conjunto de 1055 millones de dólares canadienses. Como consecuencia de estas nuevas emisiones, los socios de la concesionaria canadiense han recuperado el importe de la deuda subordinada que habían enviado a la concesionaria, junto a intereses y comisiones

En agosto concluyó el proceso de financiación de la autopista chilena Collipulli-Temuco, en moneda local por un contravalor de 228 millones de euros y un plazo de 20 años



## **VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS**

En el área de servicios destacan las siguientes adjudicaciones

Contrato para la gestión integral del Palacio de congresos de Cataluña

Contrato para la gestión integral del edificio Edison

Contrato de mantenimiento de imagen de las estaciones de servicio de Repsol

Ampliación del contrato de abastecimiento de agua de Talarrubias (Badajoz) por 15 años

Contrato de recogida de residuos sólidos urbanos y limpieza viaria en Inca (Mallorca)

Mantenimiento integral de las oficinas de Caja de Castilla la Mancha

Ampliación RSU y LV de Basauri por 8 años

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	23,0%	0,23	31.979
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

**Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

La junta General de Accionistas de Grupo Ferrovial, S.A. celebrada el 31 de marzo de 2000, acordó la distribución de un dividendo con cargo al resultado del ejercicio 1999 por importe de 28,053 miles de euros. Dado que previamente se había distribuido un dividendo a cuenta en enero de 2000 de 14.094 miles de euros, el dividendo complementario pagado en abril de 2000, fue de otros 13,959 miles de euros.

El Consejo de Administración de Grupo Ferrovial, S.A. celebrado el día 27 de octubre de 2000, acordó la distribución de un dividendo a cuenta del resultado del año 2000 de 13 céntimos de euros por acción. Dicho dividendo fue abonado el pasado día 15 de noviembre de 2000, el importe bruto pagado fue de 18.020 miles de euros.

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

## **XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

1. La Junta General de Accionistas, en su reunión del 31 de marzo, aprobó, entre otros acuerdos, los relativos a:

\* Aprobación de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1999, que supusieron un beneficio atribuido a la sociedad dominante de 111.219 miles de euros.

\* Aprobación de las cuentas anuales de la sociedad (no consolidadas) de 1999, que arrojaron un beneficio de 35.381 miles de euros, del que se destinó a reparto de dividendo la cantidad de 28.053 miles de euros, lo que representa un dividendo por acción de 0,20 euros.

\* La renovación del nombramiento de auditores de la sociedad y de su grupo consolidado para el ejercicio 2000 a la firma Arthur Andersen.

\* La reducción del capital social en 1.867.404 euros, equivalente al 1% de las acciones representativas del capital social, mediante la amortización de 1.867.404 acciones propias, correspondientes a la autocartera anterior a la OPV de Grupo Ferrovial. El capital social, tras esta reducción, quedó establecido en 140.264.743 euros.

\* La aprobación de un sistema de retribución de administradores y directivos referenciado al valor de las acciones, cuya reglamentación fue aprobada, con posterioridad por el Consejo de Administración.

2. El Consejo de Administración, en su reunión del día 29 de junio de 2000, adoptó los acuerdos de:

\* Aceptar la renuncia presentada por D. Rafael del Pino y Moreno como Presidente y miembro del Consejo de Administración y nombrarle Presidente de Honor de la compañía.

\* Designar Presidente del Consejo de Administración a D. Rafael del Pino y Calvo-Sotelo con la condición de primer ejecutivo de la compañía.

\* Aceptar las renunciaciones presentadas por los vocales D. José María López de Letona y D. Claudio Boada Vilallonga.

\* Designar miembros del Consejo de Administración a Profesa Investments, B.V., que está representada por D<sup>a</sup> María del Pino y Calvo-Sotelo, Portman Baela, S.L., que está representada por D. Eduardo Trueba Cortés y a D. Juan Arena de la Mora.

Las sociedades mencionadas tienen la consideración de consejeros dominicales mientras que D. Juan Arena de la Mora la de consejero independiente.

Por otro lado, el Consejo de Administración, en su reunión del 28 de julio de 2000, aprobó constituir una Comisión Ejecutiva, como órgano delegado del Consejo de Administración, que está compuesta por los consejeros D. Rafael del Pino y Calvo-Sotelo, D. Jaime Carvajal Urquijo, D. Santiago Bergareche Busquet, D. José María Pérez Tremps, D. Javier Vega de Seoane Azpilicueta y D. Fernando del Pino y Calvo-Sotelo.

Asimismo, en la reunión del Consejo de 28 de julio de 2000 D. Jaime Carvajal Urquijo fue designado Vicepresidente del Consejo de Administración.

El Consejo de Administración, en su reunión del 29 de septiembre, acordó aceptar la renuncia al cargo de vocal del Consejo presentada por D. Alfonso Cortina de Alcocer.

Finalmente, el Consejo de Administración, en su reunión del 26 de enero de 2001, acordó designar consejero a D. Santiago Eguidazu Mayor, con la consideración de consejero independiente.

3. Durante los meses de marzo y abril, se han realizado diversas adquisiciones de acciones representativas del capital social de BUDIMEX, S.A., compañía constructora de Polonia que cotiza en el mercado de valores de Varsovia, lo que ha supuesto alcanzar una participación del 58,5% del capital social, que representa el 46,35% de los derechos de voto. El precio satisfecho por esta adquisición ha ascendido a 118,9 millones de euros.

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

\* En el mes de mayo GRUPO FERROVIAL, S.A. procedió a la adquisición de la totalidad de las acciones del capital de GRUPISA INFRAESTRUCTURAS, S.A. (GRUPISA), por un importe de 19,8 millones de euros.

4. FERROVIAL TELECOMUNICACIONES, S.A., filial de GRUPO FERROVIAL, S.A., junto con los demás accionistas comunitarios, ha suscrito un acuerdo con FRANCE TELECOM para escindir de LINCE TELECOMUNICACIONES, S.A. la actividad relativa a internet residencial y pequeños negocios, para su posterior aportación a la filial de FRANCE TELECOM denominada WANADOO que cotiza en la Bolsa de París desde el día 18 de julio de 2000. La actividad de internet objeto de escisión se valoró en 1.007.325 miles de euros y como contrapartida a su participación en ella (7,6%), FERROVIAL TELECOMUNICACIONES, S.A. ha recibido acciones de WANADOO.

5. La Junta General de Accionistas de FERROVIAL AGROMAN, S.A., en su reunión de 30 de junio de 2000, ha adoptado el acuerdo de excluir de cotización las acciones representativas de su capital social, mediante la formulación de una Oferta Pública de Adquisición de Acciones, que fue autorizada por la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 27 de julio de 2000.

La citada oferta pública fue aceptada por un número de acciones equivalente a 1.278.595, lo que representa un 80,41% de las acciones a las que se dirigió la oferta y el 0,54% del capital social de FERROVIAL AGROMAN, S.A.,

Como consecuencia de la referida oferta pública GRUPO FERROVIAL, S.A. resulta titular del 99,87% del capital social de FERROVIAL AGROMAN, S.A., cuyas acciones han dejado de negociarse en las Bolsas de Valores.

6. El Consejo de Administración, en su reunión del 27 de octubre de 2000, ha acordado distribuir a cuenta del dividendo del ejercicio 2000, el importe bruto de 0,13 euros (21,63 ptas.), por acción.

7. CINTRA CONCESIONES DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE, S.A., filial de GRUPO FERROVIAL, S.A., a través de un consorcio formado al 50% con MACQUAIRE ha adquirido el 100% de las acciones de la sociedad propietaria y gestora del aeropuerto de Bristol (Reino Unido) por un importe de 325 millones de euros.

Los anteriores hechos significativos se pusieron de manifiesto mediante comunicaciones de 26 de enero; 24 de febrero; 10, 17, 29 y 31 de marzo; 19 de abril; 26 de mayo; 29 y 30 de junio; 17 y 28 de julio; 3 y 27 de octubre, 19 de diciembre, todas ellas del año 2000, y 26 de enero de 2001.